К делу №1-145/21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Крымск 29 марта 2021 года

Крымский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Красюковой А.С. 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Крымской межрайонной прокуратуры Тонапетьяна А.А.

подсудимой ФИО1

его защитника – адвоката Макарского Э.С., представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Цветкова Ю.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

Подсудимая ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

Преступления ею совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 17 декабря 2020 года около 14 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес> края, где производила уборку, в шкафу обнаружила денежные средства в размере 1000000 рублей и у нее из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в размере 255 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой единый преступный умысел, преследуя корыстную цель, ФИО1 17 декабря 2020 года около 14 часов 00 минут, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что ее действия носят тайный для окружающих характер, похитила денежные средства в размере 180000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в размере 255 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 29 декабря 2020 года около 13 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес> края, убедившись, что ее действия носят тайный для окружающих характер, похитила денежные средства в размере 75 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

После чего ФИО1 с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №1 ущерб на общую сумму 255 000 рублей, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 вину свою в предъявленном ей обвинении признала, суду показала, что в 29 декабре 2020 года и за неделю раньше, она убиралась в домовладении по адресу: 

<

адрес>. В процессе уборки обнаружила на полке в шкафу денежные средства. Поскольку у неё материальные трудности у неё возник умысел на хищение денежных средств. Она сначала взяла 180 000 рублей, потом ещё 75 000 рублей. Когда Потерпевший №1 обнаружил пропажу денежных средств, она призналась, что взяла их она. Денежные средства она вернула Потерпевший №1 частично в размере 140 000 рублей, остальные денежные средства ею были потрачены на долги и на подарки детям. Полностью возместить ущерб в настоящее время у её нет возможности.

Кроме признания вины подсудимой ФИО1, её вина в совершении инкриминируемого ею деяния подтверждается следующими доказательствами.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, являются:

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 от 08.01.2021, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, который показал, что 11.12.2020 в вечернее время, точное время не помнит, он вернулся домой и положил на верхнюю полку шкафа-купе, находящегося в холле дома, деньги в сумме 1 000 000 рублей, все купюры были номиналом по 5000 рублей, деньги были разложены на стопки. Шкаф-купе никаким запирающим устройством не оборудован. 24.12.2020, точное время не помнит, он открыл шкаф-купе и пересчитал деньги. При пересчете он обнаружил, что пропали денежные средства в сумме 180 000 рублей, купюры были взяты из разных пачек. После пересчета, он разложил деньги по двум пачкам, в пачку № 1 он положил деньги в сумме 430 000 рублей, в пачку № 2 он положил деньги в сумме 390 000 рублей, так же к данным пачкам денег, он еще положил денежные средства в сумме 260 000 рублей, таким образом, образовалась пачка № 3. 28.12.2020 он пересчитал деньги, вся сумма была на месте. 29.12.2020 в после обеденное время, примерно в 15 часов 00 минут, ему от супруги стало известно, что пропали деньги из шкафа-купе в сумме 75 000 рублей. Он спросил у няни ФИО5 и ФИО1 не брали ли они деньги, на что они ответили, что нет. Он сообщил им о том, что намерен вызвать сотрудников полиции, и попросил остаться в доме. Он сообщил о случившемся в полицию. При приезде сотрудников полиции, ФИО1 призналась в том, что это она украла деньги и указала на место, где она спрятала деньги в сумме 75 000 рублей. Данные денежные средства были изъяты и возвращены ему под сохранную расписку, так же ФИО1 пояснила, что у нее дома находятся еще деньги, которые она похитила у него ранее, 17.12.2020 г. Сотрудниками полиции были вышеуказанные денежные средства изъяты и возвращены ему под сохранную расписку. Общая сумма украденных денежных средств составила 255 000 рублей, ему было возвращено из похищенных денежных средств – 140 000 рублей. В результате преступных действий ФИО1 ему причинен ущерб в крупном размере на сумму 255 000 рублей.

Протоколами следственных действий, в том числе:

Протоколом осмотра места происшествия от 29.12.2020 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено домовладение № по 

<

адрес> края – место преступления.

Протоколом осмотра места происшествия от 29.12.2020 (с фототаблицей), в ходе которого с участием ФИО1 осмотрена территория двора 

<

адрес> края. В ходе ОМП изъяты денежные средства в сумме 75 000 рублей, которые были переданы Потерпевший №1 под сохранную расписку.

Протоколом осмотра места происшествия от 29.12.2020 (с фототаблицей), в ходе которого с участием ФИО1 в служебном автомобиле «Газель», припаркованном возле 

<

адрес> пер. Садовом 

<

адрес> изъяты денежные средства в сумме 65 000 рублей, которые были переданы Потерпевший №1 под сохранную расписку.

Протоколом выемки от 08.01.2021 (с фототаблицей), в ходе которой в кабинете № 6 Отдела МВД России по Крымскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес> потерпевшего Потерпевший №1 изъяты денежные средства в сумме 140 000 рублей.

Протокол осмотра предметов от 08.01.2021 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрены денежные средства в размере 140 000 рублей: 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - КБ 5635055; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - ВС 8322556; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - НС 8147062; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - БО 6304570; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - АП 3875912; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - НП 8513638; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - НО 6833293; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - БА 2844352; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - ЗМ 8103641; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - во 6383204; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - ВЧ 6210083; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - ВА 3181926; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - КЧ 3658425; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - КА 2231020; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - АС 6441936; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - АМ 5073662; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - ЧЕ 0860303; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - МЧ 5993965; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - ЕЧ 5493065; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - ПК 0665379; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - БЧ 5897239; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - ВХ 7122857; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - ЕТ 0321288; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - ГМ 5706882; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - ПМ 8565406; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - НК 9705590; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - пи 6231972; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - КХ 6287145, изъятые в ходе выемки в кабинете № 6 Отдела МВД России по Крымскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, которые постановлением от 08.01.2021 признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Протокол явки с повинной от 29.12.2020, в которой ФИО1 призналась в совершении хищения денежных средств в сумме 255 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1

Таким образом, суд, исследовав материалы дела и оценив указанные доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в инкриминируемых им деяниях полностью доказана. 

Действия подсудимой ФИО1 были правильно квалифицированы органами предварительного следствия по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

Данное обвинение подтверждается объективными и достоверными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, не доверять которым у суда не имеется никаких оснований. 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, при которых оно было совершено, отношение подсудимой к содеянному, а так же данные, характеризующие её личность.

Подсудимая ФИО1 совершила преступление, которое относится к категории тяжких преступлений, вину признала, в содеянном раскаялась, по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими подсудимой ФИО1. наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает наличие на иждивении одного несовершеннолетнего и одного малолетнего ребенка, явку с повинной, частичное возмещение ущерба. Обстоятельств, отягчающих ей наказание, судом не установлено.

Оснований к применению ст.64 УК РФ к подсудимой судом не установлено, а также оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, изменение подсудимой ФИО1 в лучшую сторону своего поведения после совершения преступления, частичное возмещение ущерба, суд считает возможным исправление и перевоспитание ФИО1 без изоляции от общества с применением ст. 73 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде двух лет лишения свободы без штрафа. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ФИО1 испытательный срок на два года, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 обязанность встать на учет в филиал по Крымскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы Краснодарского края без разрешения специализированного органа осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания; обязать осужденную один раз в месяц являться на регистрацию специализированного органа осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания.

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора до вступления его в законную силу.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу денежные средства в размере 140 000 рублей: 

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №; 

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №; 1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №; 

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №; 

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №; 

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №;

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №; 

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №; 

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №; 

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №;

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №;

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №;

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №; 

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №; 

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №; 

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №;

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №;

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №;

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №;

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №;

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №;

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №;

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №;

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №;

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №; 

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №;

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №; 

1 купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером - №, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №1, оставить в распоряжении последнего.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Крымский райсуд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденными в тот же срок с момента вручения им копии приговора. инстанции.

Судья: подпись.

Копия верна.

Судья: А.С. Красюкова